
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-3/3 
din 23 mai 2012 

cu privire la aprobarea componenţei nominale a  
Comisiilor de experţi pe ramuri ştiinţifice ale CNAA 

 
 
 

În temeiul art.104, lit.p) şi şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 
Moldova nr. 259–XV din 15 iulie 2004, cu modificările şi completările ulterioare şi în scopul 
asigurării unei expertize obiective şi pertinente a materialelor prezentate la CNAA, Comisia de 
atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice  

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă component nominală a Comisiilor de experţi pe ramuri ştiinţifice, după cum 
urmează: 

 
1) Comisia de experţi în economie la specialităţile: 08.00.01 - Economie politică; doctrine 
economice; 08.00.05 - Economie şi management (în ramură); 08.00.06 - Marketing; 
logistică; 08.00.14 - Economie mondială; relaţii economice internaţionale 

1. ŢÂU Nicolae, dr. hab., prof. univ., preşedinte 
2. PATRAŞ Mihai, dr., prof. univ., vicepreşedinte 
3. TROFIMOV Victoria, dr., conf. univ., secretar ştiinţific, 
4. COJUHARI Andrei, dr. hab., prof.univ.  
5. LOBANOV Natalia, dr. hab., conf.univ.  
6. MOLDOVAN-BĂTRÂNAC Viorelia, dr., conf.univ. 
7. PALADI Ion, dr. hab., prof. univ. 
8. SOLCAN Angela, dr., conf.univ. 
9. STRATAN Alexandru, dr. hab., conf. univ 
10. TIMOFTI Elena, dr.hab., conf.univ 

 
2) Comisia de experţi în economie la specialităţile:08.00.10- Finanţe; monedă; credit; 
08.00.11 - Statistică economică; 08.00.12 - Contabilitate; audit; analiză economică;  
08.00.13 - Metode economico-matematice 

1. NEDERIŢĂ Alexandru, dr. hab., prof. univ., preşedinte 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;  e-mail: info@cnaa.md 



2. ENICOV Igor, dr. hab., prof. univ., vicepreşedinte 
3. FUIOR Elena, dr., conf. univ., secretar ştiinţific 
4. NAVAL Elvira, dr., conf. univ. 
5. ILIADI Gheorghe, dr. hab., prof. cercet. 
6. SECRIERU Angela, dr. hab., conf. univ. 
7. PÂRŢACHI Ion, dr., prof. univ. 
8. DOLGHI Cristina, dr., conf. univ.  

3) Comisia de experţi în pedagogie şi psihologie 
1. LUPU Ilie, dr. hab., prof. univ., preşedinte 
2. CUZNEŢOV Larisa, dr hab., prof. univ., vicepreşedinte 
3. CARA Angela, dr., conf. cercet., secretar ştiinţific 
4. BODRUG Valentina, dr. hab., conf. univ. 
5. RACU Jana, dr. hab., prof. univ. 
6. PATRAŞCU Dumitru, dr. hab., prof. univ.  
7. GRIMALSCHI Teodor, dr., prof. univ. 
8. BARBĂNEAGRĂ Alexandra, dr., conf. univ.  
9. CABAC Valeriu, dr., conf. univ 
 

4) Comisia de experţi în lingvistică  
1. CONSTANTINOVICI Elena, dr. hab., prof. univ., preşedinte 
2. CONDREA Iraida, dr. hab., conf univ., vicepreşedinte 
3. BĂRBUŢĂ Ion, dr., conf. cercet., secretar ştiinţific 
4. CINCILEI Cornelia, dr, conf. univ. 
5. MANOLI Ion, dr. hab., prof. univ.  
6. GUŢU Ana, dr., conf. univ.  
7. BUTUC Petru, dr., conf. univ.  
8. BONDARENCO Ana, dr. hab., prof. univ.  
9. ZAICOVSCHI Tatiana, dr., conf. cercet. 
10. POPA Gheorghe, dr. hab., prof. univ. 

5) Comisia de experţi în literatură şi folclor 
1. ŢURCANU Andrei, dr. hab., conf. cercet., preşedinte 
2. BURLACU Alexandru, dr. hab., prof. univ., vicepreşedinte 
3. CANŢÎR Ludmila, dr., conf. univ., secretar ştiinţific 
4. BILEŢCHI Nicolae, dr. hab., prof. univ., m. c.  
5. GRATI Aliona, dr. hab., conf. univ.  
6. COLAC Tudor, dr., conf. cercet.  
7. SLEAHTIŢCHI Maria, dr., conf. univ. 
8. PAVLICENCO Sergiu, dr. hab., prof univ. 
9. BĂIEŞU Nicolae, dr. hab., prof. univ. 
10. GAVRILOV Anatol, dr. hab., prof. univ. 

6) Comisia de experţi în studiul artelor 
1. STĂVILĂ Tudor, dr. hab., prof. cercet., preşedinte 
2. GAGIM Ion, dr. hab., prof. univ., vicepreşedinte 
3. TIPA Violeta, dr., secretar ştiinţific 



4. MELNIC Victoria, dr., conf. univ.  
5. GALAICU Violina, dr., conf. cercet.  
6. NESTEROV Tamara, dr., conf. cercet.  
7. OLĂRESCU Dumitru, dr. conf. cercet. 

 
7) Comisia de experţi în drept la specialităţile: 12.00.02 - Drept public (cu specificarea: 

constituţional, administrativ, poliţienesc, militar, financiar, vamal, informaţional, 
ecologic); organizarea şi funcţionarea instituţiilor de drept; 12.00.08 – Drept penal (cu 
specificarea: drept penal; criminologie; drept procesual penal; criminalistică; expertiză 
judiciară; drept execuţional; teoria activităţii investigativ-operative) 
1. DOLEA IGOR, dr. hab., conf. univ., preşedinte 
2. BARBĂNEAGRĂ Alexei, dr. hab., conf. univ., vicepreşedinte 
3. GRAMA Mariana, dr., conf. univ., secretar ştiinţific 
4. BANTUŞ Anatol, dr., prof. univ. 
5. BUJOR Valeriu, dr., prof.univ. 
6. CÂRNAŢ Teodor, dr.hab., conf.univ. 
7. COBĂNEANU Sergiu, dr., prof. univ. 
8. ODAGIU Iurie, dr., conf. univ. 
9. TROFIMOV Igor, dr., conf. univ.  
10. ULIANOVSCHI Xenofon, dr.hab., conf.univ. 
11. BALMUŞ Victor, dr., conf.cercet. 
 

8) Comisia de experţi în drept la specialităţile: 12.00.01- Teoria generală a dreptului; istoria 
statului şi dreptului; istoria doctrinelor politice şi de drept; 12.00.03- Drept privat (cu 
specificarea: civil, familial, procesual civil, notarial, al afacerilor, informaţional, internaţional 
privat, dreptul muncii; dreptul protecţiei sociale); 12.00.10 - Drept internaţional public 

1. COJOCARU Eugenia, dr. hab., prof. univ., preşedinte 
2. OSMOCHESCU Nicolae, dr, prof. univ., vicepreşedinte 
3. GAMURARI Vitalie, dr., conf. univ., secretar ştiinţific 
4. COJOCARU Violeta, dr. hab., conf. univ.  
5. CHIBAC Gheorghe, dr., prof. univ. 
6. GRECU Raisa, dr. hab., conf. univ. 
7. GRAMA  Dumitru, dr., conf cercet.   
8. CREŢU Vasile, dr., conf. univ. 

 
9) Comisia de experţi în filosofie, istorie, sociologie  

1. PASAT Valeriu, dr hab, m.c., preşedinte 
2. CAPCELEA Valeriu, dr. hab., conf. univ., vicepreşedinte 
3. MILICENCO Stela, dr., conf. univ., secretar ştiinţific 
4. JARCUŢCHII Ion, dr., conf. cercet. 
5. CHICUŞ Nicolae, dr., conf. univ. 
6. PETRENCO Anatol, dr. hab., prof. univ. 
7. NICULIŢĂ Ion, dr. hab., prof. univ. 
8. MOCANU Victor, dr., conf.cercet. 
9. ŢAPOC Vasile, dr. hab., prof.univ. 
10. BULGARU Maria, dr. hab., prof.univ. 



10) Comisia de experţi în politologie, administraţie publică, jurnalism şi ştiinţe ale comunicării 
1. RUSNAC Gheorghe, dr. hab., prof. univ., acad., preşedinte 
2. MOŞNEAGA Valeriu, dr. hab., prof.univ., vicepreşedinte 
3. JUC Victor, dr., conf. cercet., secretar ştiinţific 
4. MORARU Victor, dr. hab., prof. univ.,  
5. MARIN Constantin, dr. hab., prof. univ.  
6. GUZUN Mihail, dr., conf. univ.  
7. SÎMBOTEANU Aurel, dr., conf.univ.  
8. SOLOMON Constantin, dr hab, prof.univ.  

11) Comisia de experţi în terapie 
1. REVENCO Valeriu, dr. hab., prof. univ., preşedinte  
2. BIVOL Grigore, dr., prof. univ., vicepreşedinte 
3. DJUGOSTRAN Valeriu, dr. hab., prof. univ., secretar ştiinţific 
4. GAVRILIUC Mihai, dr. hab., conf. univ. 
5. GRIB Livi, dr. hab., conf. univ. 
6. COBÂLEANSCHI Oleg, dr. hab., conf. univ. 
7. GROPPA Liliana, dr. hab., prof. univ.  
8. ŢUREA Valentin, dr. hab., conf. univ. 
9. CUROCICHIN Ghenadie, dr. hab., conf. univ. 
10. SAIN Dumitru, dr. hab., prof. cercet. 
11. STRATULAT Petru, dr. hab., prof. univ. 
12. COBEŢ Valeriu, dr. hab., conf. cercet.  

 
12)  Comisia de experţi în chirurgie 

1. GUŢU Eugen, dr. hab., prof. univ., preşedinte 
2. TOPALĂ Valentin, dr. hab., prof. univ., vicepreşedinte 
3. BELEV Nicodim, dr. hab., conf. cercet., secretar ştiinţific 
4. CUŞNIR Valeriu, dr. hab., prof. univ. 
5. BERNIC Jana, dr. hab., conf. univ. 
6. BOUR Alin, dr. hab., conf. univ. 
7. MIŞIN Igor, dr. hab., conf. univ. 
8. MANIUC Mihail, dr. hab., prof. univ. 
9. EŢCO Ludmila, dr. hab., prof. cercet. 
10. CROITORU Gheorghe, dr. hab., conf. univ. 
11. TEMIRGAZ Valeriu, dr. hab., conf. univ.  
12. DOLGHIERU Lidia, dr., conf univ. 

 
13)  Comisia de experţi în medicina fundamentală, preventivă şi farmacie 

1. PRISACARI Viorel, dr. hab., prof. univ., preşedinte 
2. VOVC Victor, dr. hab., prof. univ., vicepreşedinte 
3. TAGADIUC Olga, dr. hab., conf. univ., secretar ştiinţific 
4. GHINDA Serghei, dr. hab., prof. univ. 
5. IAROVOI Petru, dr. hab., prof. univ. 
6. TOPOR Boris, dr. hab., prof. univ. 
7. SPINEI Larisa, dr. hab., prof. univ. 



8. VALICA Vladimir, dr. hab., prof. univ. 
9. PALANCIUC Mihai, dr., conf. univ. 
10. GREJDIANU Tudor, dr. hab., prof. univ. 
11. GONCEAR Veaceslav, dr. hab., prof. univ 
12. PĂDURE Andrei, dr. hab., conf. univ. 

 
14) Comisia de experţi în fizică 

1. GAŞIN Petru, dr. hab., prof. univ., preşedinte 
2. GRABCO Daria, dr. hab., prof. cercet. vicepreşedinte 
3. URSACHI Veaceslav, dr. hab., conf cercet., secretar ştiinţific 
4. IOVU Mihail, dr. hab., conf. cercet.  
5. CLOCHIŞNER Sofia, dr. hab., conf. cercet. 
6. ENACHE  Nicolae, dr. hab., prof. univ. 
7. EVTODIEV Igor, dr. hab., conf. univ. 
8. GHEORGHIŢĂ Eugen, dr. hab., prof. univ. 
9. VLADIMIR Mihail, dr. hab., prof. univ. 

 
15) Comisia de experţi în matematică 

1. CIOBAN Mitrofan, dr. hab., prof. univ., acad., preşedinte 
2. POPA Mihail, dr. hab., prof. univ., vicepreşedinte 
3. CATARANCIUC Sergiu, dr, conf. univ., secretar ştiinţific 
4. CALMUŢGHI Laurenţiu, dr. hab., prof. univ. 
5. JITARAŞU Nicolae, dr. hab., prof. univ. 
6. KOLESNIK Alexander,  dr. hab., conf. cercet. 
7. MIŞCOI Gheorghe, dr. hab., prof. univ., m.c. 
8. SOLOMON Dumitru, dr. hab., conf. cercet. 
9. ŞCERBACOV Victor, dr. hab., conf. cercet. 

 
16) Comisia de experţi în informatică şi tehnica de calcul 

1. COJOCARU Svetlana, dr. hab., conf. cercet., preşedinte 
2. GUŢULEAC Emilian, dr. hab., prof. univ., vicepreşedinte 
3. SECRIERU Nicolae,  dr., conf. univ., secretar ştiinţific 
4. CĂPĂŢINĂ Gheorghe, dr., conf. univ. 
5. COSTAŞ Ilie, dr. hab., prof. univ. 
6. COTELEA Vitalie, dr., conf. univ. 
7. MORARU Vasile, dr., conf. univ. 

17) Comisia de experţi în energetică, construcţia de maşini, mecanică şi inginerie civilă 
1. MARIAN Grigore, dr. hab., prof. univ., preşedinte 
2. CHIORSAC Mihail, dr. hab., prof. univ., vicepreşedinte 
3. SOBOR Ion, dr., conf. univ., secretar ştiinţific 
4. AMBROS Tudor, dr. hab., prof. univ. 
5. ARION Valentin, dr. hab., prof. univ. 
6. DULGHERU Valeriu, dr. hab., prof. univ. 
7. HĂBĂŞESCU Ion,  dr. hab., prof. univ., m.c. 
8. POSTOLATII Vitalie, dr. hab., prof. univ., acad. 
9. TOPALA Pavel, dr. hab., prof. univ. 
10. MORARU Gheorghe, dr. hab., prof. univ. 
11. RUSU Ion, dr. hab., conf. univ. 



12. TOPOREŢ Victor, dr., conf. univ. 

18) Comisia de experţi în tehnologia produselor alimentare şi ale industriei uşoare 
1. TATAROV Pavel, dr. hab., prof. univ., preşedinte 
2. RUSU Emil, dr. hab., prof. univ., vicepreşedinte 
3. IROVAN Marcela, dr., conf. univ., secretar ştiinţific 
4. BERNIC Mircea, dr. hab., conf. univ. 
5. CARAGIA Vavil, dr., conf. univ. 
6. DICUSAR Galina, dr., prof. univ. 
7. IORGA Eugen, dr., conf. univ. 
8. SOLDATENCO Eugenia, dr. hab., conf. cercet. 

 
19) Comisia de experţi în chimie 

1. TURTĂ Constantin, dr. hab., prof. univ., acad., preşedinte 
2. GULEA Aurelian, dr. hab., prof. univ., m.c., vicepreşedinte 
3. ZADOROJNÂI Larisa, dr., conf. univ., secretar ştiinţific 
4. CIOBANU Mihail, dr., hab., conf. cercet. 
5. CHINTEA Pavel, dr. hab., prof. univ. 
6. DICUSAR Alexandr, dr. hab., prof. univ., m.c., 
7. GONŢA Maria, dr. hab., conf. univ. 
8. POVAP Igor, dr. hab., conf. cercet. 
9. ŞARAGOV Vasilii, dr. hab. 

 
20) Comisia de experţi în electronică şi construcţia de aparate 

1. GREMALSCHI Anatol, dr hab., prof. univ., preşedinte 
2. ŞONTEA Victor, dr., prof. univ., vicepreşedinte 
3. ZAPOROJAN Sergiu, dr., conf. univ., secretar ştiinţific 
4. LUPAN Oleg dr. hab., conf. univ.  
5. RĂILEANU Sergiu, dr., conf. univ.  
6. BUZDUGAN Artur, dr. hab., conf. cercet. 
7. CHEIBAŞ Victor, dr. 
8. IOIŞER Anatolie, dr. 
9. NICA Iurie, dr., conf. univ. 
10. PENIN Alexandr, dr. 
11. ŞESTACOVA Tatiana, dr., conf. univ. 

 
21) Comisia de experţi în ecologie şi geografie 

1. COZARI Tudor, dr. hab., prof. univ., preşedinte 
2. CUZA Petru, dr. hab., conf.univ.; vicepreşedinte 
3. STEGĂRESCU Vasile, dr., conf.cercet., secretar ştinţific 
4. DEDIU Ion, dr. hab., prof. univ., m.c.  
5. URSU Andrei, dr. hab., prof. univ., acad. 
6. MIHĂILESCU Constantin, dr. hab., conf.cercet. 
7. COŞCODAN Mihail, dr., conf.univ. 
8. BOBEICĂ Valentin, dr. hab., prof.univ. 

 
22) Comisia de experţi în biologie  

1. TODERAŞ Ion, dr. hab., prof. univ., acad., preşedinte 
2. LACUSTA Victor, dr. hab., prof. univ., acad., vicepreşedinte 
3. ANDRONIC Larisa, dr., conf. cercet., secretar ştiinţific 
4. UNGUREANU Laurenţia, dr. hab., conf. cercet. 



5. CIOCHINĂ Valentina, dr., conf. cercet. 
6. REVA Veaceslav, dr. hab., conf. univ. 
7. LUPASCU Galina, dr. hab., prof. cercet. 
8. VOLOŞCIUC Leonid, dr. hab., conf. cercet. 
9. PORT Angela, dr. 
10. ŞTEFÎRŢĂ Anastasia, dr. hab., prof. cercet. 
11. ŞALARU Victor, dr. hab.,  prof.univ. 
12. RUDIC Valeriu, dr. hab., prof. univ., acad. 

23) Comisia de experţi în agricultură 
1. CIMPOEŞ  Gheorghe, dr. hab., prof. univ., m.c., preşedinte 
2. MICU Vasile, dr. hab., prof. univ., acad., vicepreşedinte 
3. NICOLAESCU Gheorghe, dr., conf.univ., secretar 
4. MUSTEAŢĂ Simion, dr. hab., prof. univ. 
5. BUJOREANU Nicolae, dr. hab., conf. cercet. 
6. BOTNARI Vasile, dr. hab., conf.cercet.;  
7. BOINCEAN Boris, dr. hab., conf.cercet 
8. PÎNTEA Maria, dr. hab., conf.cercet. 
9. TODIRAŞ Vladimir, dr. hab., conf.cercet. 
10. MUSTEAŢĂ Grigore, dr. hab., prof.univ. 

24) Comisia de experţi în zootehnie şi medicină veterinară 
1. CHILIMARI Sergiu, dr. hab., prof.univ.,  preşedinte 
2. ŞUMANSCHII Andrei, dr. hab., prof.univ., vicepreşedinte 
3. PETCU Igor, dr., conf. univ., secretar ştiinţific 
4. FOCŞA Valentin, dr. hab., conf. cercet. 
5. STRUTINSCHII Tudor, dr. hab., prof. cercet. 
6. HOLBAN Dumitru, dr. hab., prof. univ. 

 

2. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data adoptării. 

3. Controlul asupra executării prezentei Hotărâri revine dlui dr.hab., prof.univ. Gheorghe 
Gladchi, secretar ştiinţific al CNAA. 

4. Se abrogă titlul B. În privinţa formării comisiilor de experţi în domeniu din Hotărârea 
Comisiei de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a CNAA din 27 martie 2008 
(proces-verbal nr.3), cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Preşedinte,                       
academician                                                                                         Valeriu CANŢER 

Secretar ştiinţific,     
profesor universitar                                                                             Gheorghe GLADCHI 


